ib. οὐ δὲ τῷ] Cod. Vat. omittit τό.

8. παρεμπεσὸν] Codd. Ciz. Marc. A. et

Mon. C. παρεμπεσόν.

ib. αὐτοῦ ἦ] Cod. Vat. αἰτοῦ ἦ.

ib. πληθύει] Ita Codd. omnes. Ed. πληθύει.

13. αἱ ινέργειαι αὐτοῦ] Cod. Vat. omittit αἱ et exhibet αὐτοῦ. Posterior est etiam in Marce. quare recepimus.

quam, his principium: ipsum namque principium, a quo haec fiunt, his minime inest, sed elementa, ex quibus conflantur, insunt. Id autem, a quo singula fiunt, non est aliquid singulorum, sed ab omnibus alienum. Non igitur est unum aliquid omnium, sed ante omnia: igitur et ante mentem, nam intra mentem sunt omnia: ideoque hac insuper ratione est supra mentem. Quintam, si quaecunque sunt post ipsum, omnium habent ordinem, et sic quoque omnibus est superius, nimisrum oportet nullum eorum, quibus est superius esse. Ipsum ergo mentem non appellabis, sed neque etiam ipsum bonum, si forte ipsum bonum unum aliquid significet omnium: sin autem significet super omnia, ita liceat appellare. Quam ob rem si intellectus, quatenus evadit multiplex, sit intellectus, atque ipsa intelligentia sui etiam si ex ipso procedat, tamen velut accedendo multiplicat, oportet, quod est omnino simplex omniumque primum, esse mente superius. Etenim si intelligat, nequaquam superius intellectu, sed intellectus erit. Præterea si intellectus erit, erit etiam multitudo.

XII. Agit contra illos, qui in primo rerum principio essentiam quidem unam ponunt, actus vero multos inter se absolute distinctos.

Aut enim essentia et actus inter se differunt, aut non.

Si differunt, essentia secundum se imperfecta est,

videlicet perficienda per actum: si nullo modo differunt, sicut actus est multiplex, quia videlicet absolute multiplex, sic et multiplex est essentia. Argumentatio hæc Plotini ad divum Thomam trinitatem relationibus distinguente nihil pertinet. Utrum vero Scotum tangat, sui viderint et respondeant: spero enim optime responsuros. Super multitudinem necessario unum est, ac super unum aliquid est ipsum simpliciter unum. Quoniam igitur essentia, vita, intelligentia est aliquid unum, id est, una essentia, una vita, una intelligentia: ideo Plotinus his anteponit ipsum absolutissime unum, quod nullo actu vel affectu medio procreet omnia, sed ipsomet simplicitatis absolutissimæ statu. Plotinus de Deo negat omnem cum numerum, qui naturam multiplicat compositamque declarat. Relationum vero numerus apud Christianos inventus id minime facit: negat certe omnem numerum, qui esse possit in entibus, et qui definiri. Numerus vero in divina unitate positus a Christianis non est in entibus. Neque enim in prædicamentis ullis, neque in transcendentibus repertitur. Tum vero quicunque fingatur, non est ille, neque essentiarum numerus est, neque formarum vel qualitatum vel similium: ae si dixeris personarum, divina id auctoritate dices: verumtamen, quid velis, explicare non poteris: similiter si dicas proprietatum, et qui inquit relatione distingui, ipsem fatebitur, mysterium sic illud se non assequi: item qui dixerit absolute differre, id definire verebitur: mysterium denique divinitati credendum, quod et Nicolaus Græ-